单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 18,725,426.94  18,143,088.38 3.21%

应收账款周转率 7.08 7.41 -

存货周转率 2.18 3.09  -

9

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% 8.58% 20.80% -

营业收入增长率% -5.72% 14.41% -

净利润增长率% -39.43% -4.68% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 30,037,500 30,037,500 0%

计入权益的优先股数量 - - -

计入负债的优先股数量 - - -

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

非流动资产处置损益 -57,256.57

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按

照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）

1,095,417.71

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -14,599.41

非经常性损益合计 1,023,561.73

所得税影响数 83,379.71

少数股东权益影响额（税后） -

非经常性损益净额 940,182.02

七、 补充财务指标

□适用 √不适用

八、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 963,000.00

10

应收账款 19,892,006.02  10,579,086.19

应收票据及应收账

款

 20,855,006.02  10,579,086.19

应付票据 7,816,030.00  6,416,648.00

应付账款 27,818,583.79  18,761,481.23

应付票据及应付账

款

 35,634,613.79  25,178,129.23

长期应付款  700,000.00  500,000.00

专项应付款 700,000.00  500,000.00

管理费用 15,491,192.52 10,587,524.41 14,030,002.66 9,528,448.24

研发费用  4,903,668.11  4,501,554.42

会计差错更正：

单位：元

受影响的比较期间报表项目名称
2017 年 12 月 31日/2017年度

更正前 更正金额 更正后

合并资产负债表项目

存货 22,232,707.02 -246,854.48 21,985,852.54

递延所得税资产 442,228.18 37,028.17 479,256.35

应付账款 27,644,735.06 173,848.73 27,818,583.79

应交税费 2,310,963.71 21,610.31 2,332,574.02

盈余公积 9,210,955.03 -40,528.53 9,170,426.50

未分配利润 75,107,572.41 -364,756.82 74,742,815.59

合并利润表项目

营业成本 73,047,559.87 173,848.73 73,221,408.60

资产减值损失 -1,697,537.71 -246,854.48 -1,944,392.19

11

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式

公司主要经营医药中间体的研发、生产、销售业务。医药中间体是化学药物合成过程中制成的中

间化学品，高级医药中间体往往只需一步到两步化学反应即可合成原料药并最终制成药物成品。化学

原料药指通过化学合成所制备的药物活性成份，是用于生产化学制剂的主要原材料，患者无法直接使

用，需经进一步加工制成化学制剂。从基础化工原料到制成化学制剂需要经过复杂的化学、物理工艺

过程，化学原料药及中间体的生产集中了主要的合成工序和技术环节，是化学制药产业发展的前提和

重要保障。完整的化学制药产业链由基础化工原料、医药中间体、化学原料药和化学制剂生产环节构

成。

公司利用专有技术、生产工艺及专有配方自主研发和生产高级医药中间体，主要采取“以销定产、

以产定购”的采购模式，公司生产的组织、原材料的采购均围绕销售订单展开。公司销售模式可分为

直接销售模式和贸易商销售模式。直接销售模式即下游客户基于自身需求，向公司采购医药中间体等

产品用于加工、生产；贸易商销售模式即贸易商客户基于下游客户的需求，向公司采购相关产品直接

用于销售。公司对生产商与贸易商客户执行统一的销售政策。

报告期内，公司利润率处于行业较高水平，主要原因系公司拥有专有技术，议价能力较强，产品

附加值较高。公司依据市场需求以及行业发展趋势，立足于产品新技术、新工艺的研究开发，不断改

[…]

经营活动产生的现金流量净额收入较上年同期增加了 3.21%；投资活动产生的现金流量净额支出

较上年同期减少了 6.87%，主要系公司本期投资建设的在建工程项目投资支出减少所致。

16

(四)  投资状况分析

1、主要控股子公司、参股公司情况

2014 年 10 月，公司投资设立全资子公司安徽和一实业有限公司，并完成工商、税务等相关部门

的注册，开立了银行账户。

2016 年 6 月，安徽和一实业有限公司更名为安徽修一制药有限公司，并取得工商营业执照。

2018 年 1 月 9 日，公司第二届董事会第五次会议审议通过《关于公司全资子公司增加注册资本》

的议案拟将安徽修一制药有限公司注册资本增加到人民币 80,000,000.00 元，并于 2018 年 3 月完成

工商变更。

安徽修一制药有限公司从 2018年 10 月底停止运行，进行安全自动化系统升级改造及环保尾气处

理设备升级改造。

2、委托理财及衍生品投资情况

无

(五)  非标准审计意见说明

□适用 √不适用

(六)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

公司根据财会【2018】15号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，并采用追溯调整法变

更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据 963,000.00

应收账款 19,892,006.02  10,579,086.19

应收票据及应收账

款

 20,855,006.02  10,579,086.19

应付票据 7,816,030.00  6,416,648.00

应付账款 27,818,583.79  18,761,481.23

应付票据及应付账

款

 35,634,613.79  25,178,129.23

长期应付款  700,000.00  500,000.00

专项应付款 700,000.00  500,000.00

管理费用 15,491,192.52 10,587,524.41 14,030,002.66 9,528,448.24

研发费用  4,903,668.11  4,501,554.42

2021 年 4 月，容诚会计师事务所（特殊普通合伙）出具《2018-2019年度会计差错更正的专项说

明》容诚专字[2021]230Z1669号，对以前年度部分财务数据进行了更正，具体如下：

会计差错更正：

单位：元

受影响的比较期间报表项目名

称

2017 年 12 月 31日/2017年度

更正前 更正金额 更正后

合并资产负债表项目

17

存货 22,232,707.02 -246,854.48 21,985,852.54

递延所得税资产 442,228.18 37,028.17 479,256.35

应付账款 27,644,735.06 173,848.73 27,818,583.79

应交税费 2,310,963.71 21,610.31 2,332,574.02

盈余公积 9,210,955.03 -40,528.53 9,170,426.50

未分配利润 75,107,572.41 -364,756.82 74,742,815.59

合并利润表项目

营业成本 73,047,559.87 173,848.73 73,221,408.60

资产减值损失 -1,697,537.71 -246,854.48 -1,944,392.19

(七)  合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

(八)  企业社会责任

公司秉承“创造价值，回馈社会”的理念：

   1、根据本地实际情况，主要针对当地的文化教育、体育、慈善及结合新农村建设等方面提供支持。

   2、开展结对帮扶活动，公司积极参与安徽省“千企帮千村”精准扶贫行动，签订了为期五年的村

企结对帮扶协议书，向杨村镇湖边村困难户们送去慰问金，并帮助吸纳了多个贫困户家庭就业。

   3、关心公司内部困难职工，每年拿出部分资金，帮助因疾病、意外伤害等困难员工以及直系亲属。

凡职工家庭婚丧嫁娶、生日、升学、乔迁等，工会都会准备一份贺礼，由公司领导亲自祝贺。春节期

间，组织也对特困职工进行慰问。安徽峆一药业股份有限公司作为一个有责任的企业，在遵纪守法经

营的同时，继续支持社会公益事业，为社会和谐和持续发展做出了积极的贡献。

三、 持续经营评价

基于以下几点，公司管理层认为公司具备较强的持续经营能力:

（一）合理的股权结构及较为完善的治理结构

公司的股东由创业股东及专业投资机构组成，股权结构较为合理；公司建立了较为完善的治理机

构，形成股东大会、董事会、监事会、管理团队、部门分级授权管理的机制。

（二）优秀的管理团队

公司的管理团队一直从事医药原料药及中间体行业，具有较强的行业经验及市场经验。

[…]

租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。在租赁期

内各个期间采用实际利率法进行分摊，确认为当期融资费用，计入财务费用。

发生的初始直接费用，计入租入资产价值。

在计提融资租赁资产折旧时，本公司采用与自有应折旧资产相一致的折旧政

策，折旧期间以租赁合同而定。如果能够合理确定租赁期届满时本公司将会取得

租赁资产所有权，以租赁期开始日租赁资产的寿命作为折旧期间；如果无法合理

确定租赁期届满后本公司是否能够取得租赁资产的所有权，以租赁期与租赁资产

寿命两者中较短者作为折旧期间。

②本公司作为融资租赁出租人时，于租赁期开始日将租赁开始日最低租赁应

收款额与初始直接费用之和作为应收融资租赁款的入账价值，计入资产负债表的

长期应收款，同时记录未担保余值；将最低租赁应收款额、初始直接费用及未担

保余值之和与其现值之和的差额作为未实现融资收益，在租赁期内各个期间采用

100

实际利率法确认为租赁收入，计入租赁收入/业务业务收入。

29. 重要会计政策和会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

2017 年 6 月财政部发布了《企业会计准则解释第 9 号—关于权益法下投资

净损失的会计处理》、《企业会计准则解释第 10 号—关于以使用固定资产产生

的收入为基础的折旧方法》、《企业会计准则解释第 11 号—关于以使用无形资

产产生的收入为基础的摊销方法》及《企业会计准则解释第 12 号—关于关键管

理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》等四项解释，本公司于 2018 年 1

月 1 起执行上述解释。

根据财政部 2018 年 6 月 15 日发布的《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会[2018]15 号）要求，对尚未执行新金融准则和新收入

准则的企业应按如下规定编制财务报表：

资产负债表中将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应

收账款”项目；将“应收股利”和“应收利息”归并至“其他应收款”项目；将

“固定资产清理”归并至“固定资产”项目；将“工程物资”归并至“在建工程”

项目；将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项

目；将“应付股利”和“应付利息”归并至“其他应付款”项目；将“专项应付

款”归并至“长期应付款”项目。

利润表中从“管理费用”项目中分拆出“研发费用”项目，在财务费用项目下分

拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本公司根据财会【2018】15 号规定的财务报表格式编制 2018 年度财务报表，

并采用追溯调整法变更了相关财务报表列报。相关列报调整影响如下：

2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表

项  目
合并资产负债表 母公司资产负债表

调整前 调整后 调整前 调整后

应收票据 963,000.00 — 963,000.00 —

应收账款 19,892,006.02 — 19,892,006.02 —

应收票据及应收账 — 20,855,006.02 — 20,855,006.02

101

款

应收利息 — — — —

应收股利 — — — —

其他应收款 67,116.00 67,116.00 13,699,616.00 13,699,616.00

固定资产 64,413,329.49 64,413,329.49 47,474,220.53 47,474,220.53

固定资产清理 — — — —

在建工程 26,497,090.60 26,497,090.60 440,504.85 440,504.85

工程物资 — — — —

应付票据 7,816,030.00 — 7,816,030.00 —

应付账款 27,818,583.79  — 17,072,508.97  —

应付票据及应付账

款
— 35,634,613.79 — 24,888,538.97

应付利息 — — — —

应付股利 — — — —

其他应付款 677,032.54  677,032.54  677,032.54 677,032.54

长期应付款 —  700,000.00 —  700,000.00

专项应付款 700,000.00 —  700,000.00 —

2017 年度受影响的合并利润表和母公司利润表

项  目
合并利润表 母公司利润表

调整前 调整后 调整前 调整后

管理费用 15,491,192.52 10,587,524.41 14,692,573.30 9,788,905.19

研发费用 — 4,903,668.11 — 4,903,668.11

（2）重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

四、税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 增值额 17%、16%

企业所得税 应纳税所得额 15%

城市维护建设税 流转税额 5%

教育费附加 流转税额 5%

102

房产税 房产余值 1.2%

土地使用税 土地面积 5 元/平方米/年

本公司子公司存在不同企业所得税税率的情况

纳税主体名称 所得税税率

安徽修一制药有限公司 25%

2.税收优惠

本公司于 2013 年 7 月 16 日取得安徽省科技厅、安徽省财政厅、安徽省国家税

务局、安徽省地方税务局联合颁发的高新技术企业证书，证书编号为

GR201334000192，有效期为 3 年。2016 年 12 月 5 日，本公司通过高新技术企业

重新认定，由安徽省科技厅、安徽省财政厅、安徽省国家税务局、安徽省地方税

务局联合颁发的高新技术企业证书，证书编号为 GR201634001068，有效期为 3

年，2016 年至 2018 年减按 15%的税率征收企业所得税。

五、合并财务报表项目注释

1. 货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 24,964.87 1,368.73

银行存款 20,070,583.36 13,414,280.82